

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niwyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Pas trop do żele.

Lwów 2 czerwca.

Są pewne sprawy, które z systematyczną punktualnością wracają w pewnych okresach...

domagających się już do utworzenia samostnej izby...

nickiego i w sposobie jego załatwienia Koto...

Z obozów ruskich.

Wiec stryjski, zaaranżowany przez dra Ole...

Wszystkim zapewne tkwi jeszcze w pamięci...

z nimi kompromisów, przeto mecenas stryjski...

W ślad za Halyczanym poszło i Dilo...

Nastąpił słynny wybór życzycielski, który...

Na zgromadzeniu „Podgórskiej Rady” w...

*) Siedmiu pensyj p Barwińskiego miały stanowić...

Z każdego zwrotu powyższej mowy, pisał...

Nie będziemy tu gromadzić dowodów na to...

Towarzystwo warszawskie.

(Z pamiętników Michała Czajkowskiego, Mechmet...

II.

Moja opiekunka bardzo delikatnie przestrze...

Rozmowa zaczęła się torzyć o kościele rzymsko...

Nasze spór rozbułdził kasztelana Niemcewicza...

!! Czas odnowić przedpłatę!!
na „DZIENNIK POLSKI”

Wo Lwowie: kwartale... 4.50 st.
Na prowincji: kwartale... 6.— st.

„BLUSZCZ”
(kla pronomeratorów „Dz. Pol.”)
Wo Lwowie: kwartale... 1.50 st.

Wydawnictwo „Dziennika
Polskiego” na podstawie zawartej
umowy z wydawnictwem
„Bluszczy” ma jedyne i wyjątkowe
prawa dawania tego tygo-

MOI PRZYJACIELE.
SZKICE HUMORYSTYCZNE Z LWOWSKIEGO ŚWIATA KAWALERSKIEGO
przez
IZYDORA KUNCEWICZA.

oże bogów... lękam się bowiem, że cokolwiek...

— Prawda? Ma w sobie coś... coś niewy-

— Prawda? — rzekł wówczas — zawsze...

Wzrost dla Miasocieni...
Przedmowa...
KANTOR WYMIANY

Prosimy o łaskawe zaniechanie listy i materiały adresowane do redakcji wiedeńskiego magazynu "AD LOUVRE" w Lwowie, plac Kapitany 1. 3. — E. J. ul. Białackiej 6.

nego tylko rodowych szlachciców, i że zakon ten — jest najarystokratyczniejszym ze wszystkich mnisznych zakonów kościółki łacińskiej. Miał krótki wykład o unji i uspokoił nie panie pod względem tego, że nie miały przed sobą ani diabła, ani heretyka. Wszystko to wycyfrowała uśmiech na usta pani Wąsowiczowej. Gdyśmy odjeżdżali, kasztelan wziął mnie na stronę i rzekł:

— Teraś widziałeś polskie nabożeństwo; one to szawerowały biedną Joannę (tak nazywano księżną Łowicką). Jednakowoż ona by mogła zrobić wiele dla Polski i dla Polaków.

Udało mi się spotkać w salonach warszawskich żyjącego w bojaźni Bożej i nie mieszącej się do niczego księżnę Łowicką; na tej twarzy i w jej oczach odbijała się zupełna obojętność na wszystko, co polskie. Czy ta obojętność była szczerą, czy też wywołana koniecznością, aby nie skompromitować swego wysokiego stanowiska? O, jakżeś uwolowałem w duszy nad cesarzewicem, człowiekiem wielkodusznym, (sic!) i podniecającym dążeniami, że osenił się z taką Polką i że tak wiele na ten straciła Polska!

Jednym z wielkich politycznych błędów Polaków była ta nieszczesna zasada nie mieszania się do niczego:

— Ja się do niczego nie mieszam, nie mam prawa mieszać się do niczego — mówili oni.

To mieszać się, wywołane przez egoizm lub upadek ducha, wprost przeżył poczuć obowiązku, bez którego nie może istnieć korzystna i sumienna służba dla wszelkiej sprawy: bezczynność, wywołująca myślę, że w jakikolwiek bądź sposób samo się wszystko zrobi — była wielkim brakiem polityki polskiej.

§. 19.

Komenda jenerała nadała nam za pośrednictwem o. k. prokuratorji państwa następujące sprostowanie:

W numerze 124 Dziennika Polskiego z dnia 4 b. m. w rubryce „Kronika” i pod napisem: „Żywność żołnierzy” zamieścił się artykuł, zawierający wiele nieprawdziwych wiadomości, wskutek czego uprasza się w najbliższym numerze tegoż dziennika i w formie prawem przepisanej umieścić następujące sprostowanie w całej jego treści:

1. Nieprawdą jest, jakoby władza wojskowa na artykuły prasy odnoszące się do kontraktu o dostawę mięsa dla tutejszego garnizonu nie odpowiadała — przeciwnie pojedyncze fałszywe wiadomości o tym kontrakcie zostały, o ile to potrzebem się okazało, urzędowo sprostowane;

2. nieprawdą jest, że kilogram mięsa tej samej jakości kosztuje szereg wojskowy we Wiedniu 45 ct., zaś we Lwowie 52 ct., gdyż we Wiedniu wynosi cena kontraktowa 50 do 52 ct., a nawet niektóre oddziały, które pobierają tylne mięso, płacą 58 do 70 ct. — we Lwowie zaś cena mięsa nie dosięga kwoty 52 ct.;

3. ponieważ należy do mięsa dziennie na głowę tylko 190 gramów wynosi, okazują się obliczenia powyższego artykułu co do rzekomej różnicy w cenach, w których za podaną 1 kilogram mięsa na dzień i głowę fałszywie wzięto, a z których z tego powodu rzekoma dzienna szroda dla garnizonu w kwocie 630 zł. wynika, nainnie wymyślona i najzupełniej nieprawdziwa;

4. ponieważ polowica nie nadaje się do użytku, jako sztuksmięsa dla żołnierza, preto sprzedaje się ją po odpowiednio wyższej cenie, oczywiście nie na niekorzyść żołnierza, partjom wojskowym i dla tego twierdzenie o rzekomej krzywdzie żołnierzy, względnie rzekomej protekcji pojedynczych partji wojskowych, w tym względzie jest wprost nieprawdą;

5) nieprawdą jest też, jakoby pojedyncze kompanje i oddziały skądś w dawnych rzekomych oszczędnościach po 400, 500 i 600 złotych, — gdyż i obecnie znaczne oszczędności rozdaje się pojedynczym oddziałom wojskowym i są też także znaczne oszczędności i obecnie w kasie zarządu wojskowego.

Do sprostowania urzędowego nie wolno dodawać żadnych uwag, to też odpowiadamy na argumenty powyższe półnie. Tymczasem — co jest dozwolone — pomówimy o §. 19 z innej okazji.

W swoim czasie strzeżyli dzienniki lwowskie przemówienie p. prezidenta Mochnackiego, z którego wynikało, że lwowska dyrekcja kolei państwowych samemu nieprzychylnie wobec żądań miasta stanowisko. Pan prezydent skonstatował to na podstawie aktów i faktów, a kto wie, jak ścisłym jest przydział Mochnacki w swych publicznych wypowiedziach, ten wie, że każde jego słowo odpowiadało prawdziwemu stanowi rzeczy, że raczej powiedział on mniej, niż więcej.

Tymczasem dyrektor kolei państwowych — prezydentowi, że w wszystkich piśmiech przewoźniczo p. prezidenta jednakowo było podane — oświadczył się tylko do jednego pisma ze sprostowaniem, a gdy redakcja tego pisma zupełnie słusznie odmówiła umieszczenia, udał się na drogę sądową i smucił to pismo na podstawie §. 19. do zamieszczenia jego odpowiedzi.

Przedwzrostkiem sądzimy, że pan dyrektor poszedł fałszywą drogą i nie do redakcji pisma, ale

do prezidenta miasta powinien był się udać z ewentualnym objaśnieniem, a kto zna lojalność i objektivność p. Mochnackiego wie, że na najbliższym posiedzeniu rady byłyby całą sprawę przedstawił wy-czerpująco. Z drugiej strony nie rozumiemy, jak władza pomijając §. 19? Paragraf ten pozwala sprostować fakt nieprawdziwy, podany przez pismo — ale do czego dojdziemy, jeżeli ten paragraf będzie nadużywany do sprostowań śprawozdań z posiedzeń publicznych instytucji? Gdyby n. p. p. Deyma na publicznem zgromadzeniu powiedział, urzędnicje koljiwoji są zadowolone i szczęśliwi ze swego stanowiska i swej płacy — a jakiś dziennik to zanotował, to w myśl tej interpretacji gotowe pismo otrzymać tysiące sprostowań od urzędników kolejowych na podstawie §. 19! Nol w tym wypadku przynajmniej byłaby racja po ich stronie.

Otoż nie pojmujemy, dla czego p. Deyma obrał taką drogę dla swego tłumaczenia się i nie pojmujemy, dla czego e. k. sąd skazał pismo na umieszczenie sprostowania słów pana prezidenta, wiernie przytoczonych.

Słusznie zrobiła rada miejska, że jednomyślnie uchwaliła stanąć w obronie prezidenta, a fakt ten jest jednym z ciekawych przyczynków do historii §. 19.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski. Środa 3. czerwca. Wycieczka towarzyska do Lesienic urządzona przez grono urzędników państwowych i autonomicznych. Zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego. Na porządku dziennym odczyt prof. J. Franko: „O wystawie przemysłowej w Berlinie.” Teatr hr. Skarbka: „Przed ślubem.” Pozatek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Kalendarz. Środa (3.). Kłotydy kr. Wschód słońca o godzinie 4. minut 9, zachód o godzinie 7. minut 47.

Kalendarz rybaki. Wolno łowić: boleń, łososię, pstragi, węgorze, ciecugi, klonki, szczupaki i raki (samce) 16 cm. długości, lipienie, glowacice i świnki.

Mianowania. Prezydjum krajowej dyrekcji skarbu zamianowało konsepisie prokuratorji skarbu dr. Władysława Hückla adiunktem prokuratorji skarbu, a konsepiseta prokuratorji skarbu dr. Zygmunta Kulczyckiego i pełniącego służbę w ministerstwie wyznań i oświaty praktykanta koncepsepisego namiestnictwa dr. Antoniego Zolla, koncepsepisami w etacie galicyjskiej prokuratorji skarbu.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór właściciela Bronisława Osuchowskiego na prezesa i Seweryna Brysiewiczza, naczelnika gminy miasta Turki, na zastępcę prezesa rady powiatowej w Turcie.

P. Franciszek Zema, dyrektor gal. kasy oszczędności, obchodził w dniu wczorajszym 25. rocznicę objęcia posady dyrektora tej instytucji. Z tego powodu urzędnicje towarzysza złożyli szewowi swemu życzenia i ofiarowali mu album pamiętkowe.

Lwowski ochotniczy Towarzystwo ratunkowe ogłosiło sprawozdanie za miesiąc maj rb.: Towarzystwo udzieliło pomocy 230 razy: w dzień 156, w nocy 74 — Nagle zasłabnięcia 69, uszkodzenia cieleśne 140, samobójstwa 7, przypadki obłąkania 3, przewiezienia 66, a to: do szpitala 54, do mieszkania 1, do stacji ratunkowej 11. — Dotkniętych zostało: mężczyzn 140, kobiet 67, dzieci 13. Fałszywych alarmów 10. — Służbę pełniło w tym roku członków ochotników medykwów 25. Stanowisko pierwszjej pomocy urządzono 1 raz. Liczba członków towarzystwa: członków czynnych 12, członków wspierających 252; Temperaturą Barometrem stoi w mierze.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Najwyższa temperatura + 18 8°C., najniższa + 8 6°C.

Exgamin dojrzałości w gimnazjum w Jarosławiu szli: Juliusz Btkowski, Boruch Brückner, Mojżesz Ettinger, Włodzimierz Głównicki, Bernhard Gottlieb, Michał Groblewski, Jan Haszawiecz, Jan Holowiński, Antoni Jackowski (z odznaczeniem), Mandel Jeraewitz, Michał Kisil, Piotr Malinowski, Maj r Meisels, Stefan Nowak, Józef Ososetowicz, Jan Peszek, Marjan Pilek, Antoni Rak, Bruno Regenstrief, Włodzimierz Starosolski (z odznaczeniem), Tomasz Szymański (z odznaczeniem), Franciszek Talent, Albin Weigel (eksternista).

Ustny egzamin dojrzałości odbył się w gimnazjum św. Anny w Krakowie pod przewodnictwem profesora uniwersytetu Jagiellońskiego dr Wincentego Zakrzewskiego w dniach od 26. — 30. maja. Świadectwo dojrzałości otrzymali: B-lewław Adwentowski, Leon Aleksandrowicz, Franciszek Bąkowski (z odznaczeniem), Egon Busek (z odznaczeniem), Jan Buś, Edmund Chroński, Karol Korta, Julian Koziołkowski, Józef Kraszewski, Tadeusz Langier, Jan Madaj (z odznaczeniem), Witold Nowicki, Władysław Piątek, Zdzisław Piernikarski, Wojciech Pik, Karol hrabia Racyński (z odznaczeniem), Kazimierz

Ruciński, Antoni Rydygier, Adam Schwarz, Oskar Sobañski, Konstanty Starosolski, Andrzej Stawiński (z odznaczeniem) Leon Wael (z odznaczeniem), Mieczysław Walter, Juliusz Wilusz, Roman Wiszniewski, Stanisław Wysocki. Po ferjach może poprawić z jednego przedmiotu jeden uczeń publiczny, reprobowani na rok: jeden uczeń publiczny i dwóch eksternistów.

Interdykt na księdza Stojalowskiego. Vaterland donosi, iż treść interdyktu rzuconego na księdza Stojalowskiego jest następująca: „My Antoni Angliardi, z Bożej i stolicy apostolskiej łaski arcybiskup Cesarz, nuncjusz z władzą legata de latere przy jez. cesarsko królewskiej apostolskiej Mości etc. etc. wiadomo czynimy, że ksiądz Stojalowski, gdy naruszył spokój publiczny i kościelną dyscyplinę, szczególnie w Galicji otrzymał pod zobowiązaniem do ścisłego postuszestwa polecenie, aby do ośmiu dni opuścił monarchję austro-węgierską i udał się do djecepcji Antivari, do której jest przyjętym — na co jednak wspomniany ksiądz odpowiedział pismem, że wezwaniu naszemu zadenąd nie uczyni i rzeczywiście dotąd przebywa w Galicji, usiłując ustnie i pismem podburzać lud przeciw powadze biskupów. Dla tego w imieniu stolicy apostolskiej suspendujemy księdza Stanisława Stojalowskiego i wyjmujemy go z wykonywania wszystkich święceń i jurysdykcji i chcemy i rozkazujemy, aby przez wszystkich za zawieszaniego i obciążonego interdyktem był uważany. Działo się we Wiedniu dnia 16. maja 1896 roku. Antoni, arcybiskup Cesarz.”

Z Katusza donoszą nam d. 31. maja: Tutejszy „Sokoł” urządził 4. czerwca rb. na rzecz funduszu towarzyszywa festyn, który odbędzie się w sąsiedniej wsi Podhorki w lasach p. Karola Soboty, członka „Sokoła”. Ze Stanisława przybędzie trzydziestu druhów z muzyką, a Katusza zaś wybiera się cała inteligencja, teraz bowiem wszystko do „Sokoła” należy. Już to od czasu, gdy prezesem towarzystwa wybrano tutejszego aptekarza p. Szustowa, a sekretarzem kasjera miejskiego p. Zelińskiego, ruch w „Sokole” się wzmacnia — ćwiczenia odbywają się każdego wtorku i piątku, a biorą w nich udział nawet starsi wiekiem.

Z Radłowa donoszą: Starszy strażnik skarbowy August Schlosser, którego d. 19. kwietnia zanderam Derkaz pażaszem w pierci zranil, po długich i strasznych cierpieniach zmarł 24. zm. Pogr eb oddał się przy licznych udziałach przekłonych, towarzyszy broni i publiczności.

Straszna śmierć. Z Oświęcimia donoszą: Kupiec tutejszy Luder Gruber w przystępnie obłąkania oblawszy się spirytem, splonął literaturę jak żywa pochodnią i poniósł śmierć natychmiast.

Rada nadzercza krakowskiego Towarz. wzajemnych ubezpieczeń rozpoczęła onegdaj swoje obrady nad przedłożonym przez specjalne komisje roznezi zamknięciami rachunkowymi z działów ogolowego, gradowego, żywocowego i Towarzystwa wzajemnego kredytu. Komisje rachunkowe prowadziły swoje prace od d. 28. zm. Obrady rady nadzerczej potrwały do środy, pozem w piątek d. 5. bm. odbędzie się walne zgromadzenie członków krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Z Trembowli piszą: W Trembowli zachorował przed tygodniem na zapalenie płuc praktykant podatkowy Wincenty Chrzyszczewski, liczący lat 23. Dnia 29. zm. o godzinie 4 rano wykoszował w wielkiej gorączce z okna swego mieszkania w pobliżu rzeki Gniezy, podbiegł do brzoza, zrzucił bieliznę i skoczył do wody, gdzie natychmiast życie utracił.

Wyборы. Do godziny pierwszjej w południe głosowało podczas uzupełniających wyborów do rady miejskiej 1354 wyborców. Wniośkuje z oddanych rano kartek można przypuszczać, że wybrani zostaną pp. dr. Gostyński i rabin Schmelkes.

Jedyny artykuł. Onegdajszą popołudniowo wydanie wiedeńskiej Arbeiter Zeit. zawiera następujący artykuł: „Zwei tausend, drei tausend Menschen, oder uer zu crählen wissen!” Punkta oznaczają dosędy tylko szesć klisz, na których znajdujemy jeden tylko wyraz: „confiscirt.” Rzeczywiście te klisz, gdyż nie prokuratorja państwa widzieć was zu erzählen wissen!

Z rozpacy p i śmierci męża dostała pomięc stania zmysłów 36 letnia kobieta nazwiskiem Marja Stasny, zamieszkała we Wiedniu. Stróż bezpieczeństwa urzązł o północy kłęcząc przed kościołem wotywnym kobietę, płaczącą głośno i modlącą się. Na za pytanie coby o tak spóźnionej godzinie robiła, odpowiedziała, że czeka na męża, który przed kilku dniami umarł. U biednej kobiety skonstatowano błękanie.

Człowiek-zwierzę. Onegdaj wieczorem wydobyli rybacy w Peszcie młodą dziewczynę, której ciało całe pokryte było siódmami i ranami zadaniem nożyciem. Niezaczęliwa zeszła przed policją co następuje: „Nazwam się Wilhelmina Izek i jestem pokojówką. Od roku miałam stosunek z Stefanem Wargą, postugaczem szpitalnym, który nie pozostał bez skutków. Przed kilku dniami odnosiłam Warden bieliznę wypraną, Wargę przyjął mnie bardzo szorstko, a kiedy upomniałam się o trzy guldeny, które mi był winien, posadł mnie kopnąć, bić i szczyrzykiem wyciągnęty z kieszeni ranę nie miałem iemiotnie. Kiedy się już ruszyłem nie mogłam, wylokł mnie na strych

i tam trzymał zamkniętą na klucz przez dwa dni bez pożywienia. Codziennie przychodził tam do mnie z zapytaniem, czy jeszcze żyję? Na błagania moje wypuścił mnie nareszcie po dwóch dniach ze strychu, a zaprowadziwszy do swego mieszkania bił mnie i zępał się nademną na nowo. W końcu wypchnął mnie z domu późno w nocy, a ja z bólu nieprzytomna dowlokłam się do Dunaju i rzuciłam się do rzeki, ażeby skończyć to nieszczęśliwe życie.” Policja robiła poszukiwania za Wargą, dotychczas go jednak nie znalazono — nie można więc stanowczo twierdzić, czy wszystko jest prawdą?

Malwersacja. Z Paryża donoszą: W ministerstwie spraw wewnętrzych wykryto znaczne sprawniewierzenia. Mianowicie od r. 1868 w budżecie wstawiano corocznie sumę 400.000 fr. jako subwencję na budowę podmorskiego telegrafu do zachodnio-afrykańskiego wybrzeża. Telegraf ten do dziś nie jest zakończony.

Wypadek na koleji. Przed kilku dniami na koleji kursko-azowsko-sewastopolskiej, w pobliżu stacji Charkow, w czasie nadejścia pociągu kurjerskiego, przez plant drogi przechodziła kilkuletnia Michejew, córeczka robotnika miejscowego, która widząc ojca idącego na obiad z drugiej strony plantu, widocznie chciała się z nim spotkać i razem iść do domu. Na widok niechętnej śmierci dziecka, robotnik poskoczył i chciał dziecko sprowadzić z plantu, lecz w przedkośi potknął się i upadł. Z pomocą robotnikowi znowuż pospieszył znajdujący się w pobliżu dróżnik, lecz nieszczęście chciało mieć, że i ten potknął się i upadł. W tej chwili nadbiegł całym pędem pociąg, który dziecko odrzucił na bok i potknął tak, że wrócić ducha wyciągnęło, a ojca i dróżnika ciężkie koła pociągu formalnie poszarpały na kawały.

Huragan. Z Des Moines (Ja-a) donoszą, że w zeszłą niedzielę w nocy szalał tam orkan, który zniszczył pięć miast i obalił most żelazny. Czteryście osób postradało życie.

Napad na mięsz. North China Daily News donosi z Szanghaji, że w Kinghin krajowcy napadli na dom misji protestanckiej, spalili go i szarwali doszczętnie, mlejonarze jednak zdofali ukmknąć szczęśliwie.

Obłąka. W kanciale odśpiewanej podczas obiadu w granowitej sali po obrzędzie koronacyjnym, znajduje się następujący ustęp, który przeczytaliśmy w dostawnym brzmieniu: „Kamezadał i Kalunok ze Wscho du i Saranata z Zachodu poruszają się ubogie mieszkanie i do kojących ból zyczwajow, do mikosierdzia, do dobrych prywów wyciągają ramiona sztywskie. A Rosja, świadoma swej siły, zwraca się do braci z Zachodu: „Dzieliłiście się nauką z nami, i za to dziękuj wam, bracia! Wyciągnijmy więc wzajemnie do siebie ręce w wzajemnej miłości i zgodzie.” Ciekawi jesteśmy, cui bono wstawiono ten ustęp?

O komornu. W londyńskiej dzielnicy Clarks-well miał w tych dniach miejsce wypadek potworny. W ubogiej izdebce na strychu mieszkał 62-letni Henryk Thomas, b. czeladnik rękawicznicy, który utrzymywał się z malej emerytury, płaconej mu przez majstra za długoletnią sumienną pracę w jego warsztatach. Otoż przed pół rokiem do Henryka przybył brat jego, Jerzy, dawny jubiler, który cały swój majątek stracił na karty i zakłady. Henryk przyjął starszego od siebie o parę lat brata, pod warunkiem, aby płacił połowę komornego. Z początku Jerzy uiszczał się z tego zobowiązania, lecz gdy reszta pieniędzy poszła znowu na karty, nie mógł do kładó do wydatków brata. Henryk wypędził go, a gdy bezdomny starzec dobił się do mieszkania, H. chwycił rozpalonej głowni z kominka i z ciałych sił bił nią brata po głowie. Powstał krzyk, zbiegli się sąsiedzi i rozbroili samozwojących się braci. Obaj byli ranni, ale Henryk bardziej, tak że poszedł do szpitala, aby mu opatrzyli rany w głowie. Za powrotem znalazł Jerzego w swoim łóżku; opanowany szalonym gniewem, chwycił grubą butelkę ze stołu i rozbił bratu czaszkę. Tytuł go jeszcze po głowie, gdy nadbiegli powtórnie sąsiedzi. Morderca dał się aresztować bez stawiania oporu. Stawiony przed sądem wszyscy wyznał, nie okuszając skruchej. Komorne wynosiło miesięcznie 1 ft. szterl. (12 zł.)

Obęd czerofliki we Francji. W dniu koronacji carskiej w jednym z miasteczek południowej Fracji zauważono w nocy dziwne zjawisko atmosferyczne. Oto na księżycu spostrzeżono ciemny krąż, który od jasnego światła księżyca wyraźnie odbijał i wydawał się jakby otoczony aureolą światła. Telegramy roznośiły wieść o tem zjawisku po całej Francji i wszysce upatrywali w niem zwiqzek z koronacją carską. Bez wyznaniowa prasa francuska uwierzyła tym raxem w Boga i tłumacząc przyzwoję owego zjawiska, podniosła, iż to jest znak boży i dowód, iż nowy car jest prawdziwym pomocnikiem boskim, iż że Bóg daje do poznania, iż opiekuje się Rosją. Na ten temat powstały już we Francji najrozmaitsze legendy przedstawiające esra, jako najmliszego Boga wśród ludu wybranych, a Rosję, jako ukochany przez Boga kraj i naród. Naturalnie, że część tego splendoru spływa i na Francję, najmliszą przyjaciółką wspaniałomyślnego cara i wielkiej Rosji.

Wielkie to zachwyty zamogł zapewne wieść o strasznej katastrofie, której widownią była w sobotę Moskwa. Zdaje się, iż ów krwawy na niebie wdziany we Francji, jeśli miał jakie znaczenie, to

chyba był przepowiednią owego wielkiego nieszczęścia, którego ofiarą padły tysiące niewinnych ofiar.

Hr. Marja Badeniowa, żona prezidenta ministrów, przybędzie wraz z córką 15. czerwca na lato do Buska. Hr. Baeni przybędzie tam bezpośrednio po ukończeniu się sesji sejlejeckiej.

Z towarzystwa strzeleckiego. Po przeprowadzonym wymiarze strażów w dniu onegdajszym uznani zostali: królem kurkowym Michał Michalski, I marszałkiem Stanisław Platowski, II marszałkiem Juliusz Wierzbicki. Intronizacja króla kurkowego we czwartek o godzinie 4. popołudniu na Strzelnicy.

Przeniesienia. Minister prezydent, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrzych, powołał starostę Juliana Pokińskiego z Miela do służby w namiestnictwie, przenisł starostę Wiktora Tusłanowskiego z Kolbuszowa do Grybowa, oraz poruczył sekretarzowi namiestnictwa Władysławowi Pizarówi kierownictwo starostwa w Kolbuszowej, a sekretarzowi namiestnictwa Sewerynowi Chrzyszczewskiemu kierownictwo starostwa w Mielcu.

Rozjeżdżanie ludzi na gładkiej drodze doszło już we Lwowie do takiej perfekcji, że np. wczoraj popołudniu o godz. 5. parobek od hyla przejechał poliejanta Babiuka, raniąc go w ramię. Równocześnie na ul. Krakowskiej doróżkarz nr. 7 przejechał zarobnika Seliga Pika, kalecząc go w lewy bok.

Bolesny zawód spotkał dozorcę domu przy ul. Łyczakowskiej 1. 64 niakiego Kruchoć, który zapragnął tanim kosztem zapozatrzyć się w piwo i wódkę i w tym celu rozbił w swoje drzwi, prowadzące do kantyny Bernarda Krella, znalazł tam bowiem tylko stopy próżnych flaszek. Zirytywany bezowocną fatygą, Kruchoć pobit wszystkie flaszki na kawałki.

Odol 1, flaszki (nowość) 60 ct.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia przemysłowego piekarczy i młynarzy we Lwowie, odbędzie się w niedzielę d. 7. bm. w sali ratuszowej o godz. 5. popołudniu. Na porządku dziennym między innymi: Sprawa unormowania cen pieczywa i sposobu sprzedaży.

Zmarł. W Słodobos leśnej zmarł Marceł Garliński, były właściciel dóbr ziemskich.

W Trofanówce zmarł Antoni de Hasso Agospowicz, właściciel dóbr.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w środę „Przed ślubem”, komedja w 5 aktach Kwimierza Zaleskiego. Drugi gościnny występ p. Władysława Wojdaloewicza, artysty teatru warszawskiego; jutro we czwartek i w piątek teatr zamknięty; w sobotę w Teatrze letnim: „Dziadko flut”, komedja w 3 aktach Mieczysława Schmitta i Wł. Wojdaloewicza. Trzeci gościnny występ p. Władysława Wojdaloewicza; w niedzielę „Oj męzyczniku!” komedja w 4 aktach K. Zaleskiego.

(c) Z teatru. „Ojciec jakich mało”, wyprodukowany w kuźni niemieckiej spółki autorskiej Jarro i Fischer, jest niestety farsą jakich wiele, stara się bowiem skaptować widów przedwzrostkiem pieprnąnością pomysłu, sytuacji i dowcipów, które brzęczą się przeważnie ciężkie i podawane w formie bardzo niewykłuintnej. Pomyśl polega na tem, iż jakiś budowniczy z małego miasteczka, siedzący granitownie pod pantofem żony, zmyśla przed nią historję o synu, urodzonym jeszcze za jego kawalerskich czasów i na rachunek tego nieistniejącego syna pobiera miesięczny zasiłek w kwocie 50 marek, które obraca na hulanki w Berlinie. Na tem tle rozgrywa się kilka drastycznych i tak nieprawdopodobnych sytuacji, iż nawet charakter szutki, która jest najwykłępszą, bezprezjonalną farsą, nie jest w stanie ich usprawiedliwić. Reżyserja i wykonanie były bardzo staranne. P. Cichočka grał z wściewia jej naturalnością i inteligencją, pp. Feldman, Walewski, Hierowski, Gostyńska, Rybicka, Otrembowa i Bednarzewska tworzyli poprawną i harmonijną całość. Gra p. Wostrowskiego świadczy o ciągłym postępie, jaki się zaznacza w talencie tego młodego i obecnie-go artysty.

„Zo szkoły w świat”. Upominek dla uczniów, którzy ukończyli szkoły ludowe, rozchodzą się po różnych warsztatach. Według niemieckiego dziełka Ludwika Jung'a ułożył Apolinary Stokowski, radny miejski. Lwów 1896. Pod takim napisem wyszła pożyteczna księzeczka, mogąca służyć za bardzo stosowną lekturę dla młodzieży rzemieślniczej, zwłaszcza zaś za t. zw. „nagrody pilności” dla uczniów, kończących szkoły ludowe i rozchodzących się do warsztatów rzemieślniczych. Kto wie, jak rozmaitym, nieraz demoralizującym wpływom podlega taka młodzież, ten oceni należyte doniosłość księzeczki, przetłomaczonej przez p. Stokowskiego, o wartości jej świadczy zresztą fakt, iż w języku niemieckim do-czekała się czterdziestu wydań. To też rada szkolna krajowa poleciła ją nawet osobnym okólnikiem wszystkim radom szkolnym okręgowym. Cena księgarska egzemplarza, osobnie oprowanego, wynosi 50 ct. Dla rad szkolnych okręgowych, dla dyrekcji szkół ludowych itd., za nadeśnaniem 3 zł. 50 ct. wyszła tłomacz (Lwów, Dominikańska, 11.) dziesięć egzemplarzy franco w opakowaniu.

(43)

BEZ WYJŚCIA.
POWIEŚĆ
Juljusza Mary.
(Ciąg dalszy.)

— Nie, to nie możliwe; ja sama nie byłbym ci proponował, abyś podzieliła moje życie, gdybyś nie czuła, że przy tobie w twojej miłości znalazę źródło nowego silnego zdrowia.

— Wierze... wierzę...

— O! Anusiu, otwórz mi serce twoje, mówię to przed matką moją, która pragnie zaszawić ciórkę, przed Danielem, którego kocham jak brata; mów, Anusiu, mów!

Tak, będzie mówić... oszalata z bólu... nie może milczeć dłużej... a potem będzie, co Bóg dał! Może przypłaci to życiem, ale przynajmniej przed śmiercią wyzna swoją miłość, zobaczy Maksa kłęczącego o jej stop, uczucie na swych ustach namiętkę jego pocałunki i otrze ży z oczóg jego... Śmierć zapłaci za tę chwilę rozkoszy... a śmierć słodką będzie...

— Przypominaj sobie. moja biedna Anusiu, przypominaj sobie — ręką Daniel.

Z tłumionem kłaniem uchwycił ramię brata.

— Tak, maaa słusznosc... nie bój się... nie... odj odwiedziała szepem.

Chwała wyciągnęła go z pokoju, bo czuła, że słabnie i że chociażby milczała, to samo to

jej milczenie, że żyj jej i tkania wdradzą jej tajemnice, ale nie mieli czasu wyjść z salonu. Goście przybyli z Paryża, poprawiwszy toaletę, wchodzili teraz z Urbanem, aby przywitać się z hrabiną i Maksem. Trzej młodzi ludzie, koleczy Maksa czystymi byli gośćmi w Courbis, oczwarty, który siedł ostatni był tu po raz pierwszy.

W półmroku panującym w salonie Marja-Anna z roztargnieniem patrzyła na trzech pierwszych, którzy klaniali się jej z uszanowaniem, ale nagle ręce jej konwulsyjnie ścisnęły ramię Daniela, podczas kiedy żrónico jej przez strzechstrach rozszerszone patrzyły na nowo przybyłego młodego tęgiego chłopca bez aszrostu, białego i różowego o kwadratowych ramionach i pokasznej tuszy. Patrzyła niego z przestarchem tak, jak się patrzy na zjawiska nadprzyrodzone, potem z pierści jej wyrwał się krzyk przysłumiony:

— Bracie! to on... ratuj mnie... broń mnie... Daniel nie znał tego młodego człowieka; nie widział go nigdy, ale Urban przedstawiał go w tej chwili hrabinie i Daniel zbladł słysząc jego nazwisko:

— Pan Stiedler, — mówił Urban.

Stiedler w Courbis!.. Powoli piękna głowa Marji Anny opadła bezwładnie na ramię Daniela, który zatrzymał ją w chwili, gdy miała upaść na ziemię i posadził na fotelu, na którym leżała jak martwa, podczas gdy Maks rzucił się ku niej.

I nie zważając na obcych znajdujących się

w salonie, padł przed nią na kolana i okrzykając ręce jej pocałunkami wołał:

— Anusiu! moja najdroższa Anusiu!

Tymczasem Urban mówił do pani de Sampigny:

— Waszako prositem cie, matko, abyś zwracała pilną uwagę na to, co się stanie... — Tak jest mój synu, — rzekła hrabina wrzuszona, — ale co znaczy to zemlenie?

— Zauważysz pewnie, mamo, że pannie Bernadat zrobiło się niedobrze na widok naszego nowego gościa, którego nie spodziewała się tu spotkać... — Więć go zna? — Powie nam to pan Stiedler... Zresztą i on sam wydaje się niennie wrzuszonym... Rzeczywiście biedny chłopiec nie wiedział, co z sobą zrobić w tym salonie, w którym wszyscy byli tak silnie wrzuszoni. Wchodząc, nie widział młodej dziewczyny, tak było ciemno, ale okrzyk Maksa, to imie Marji-Anny zwróciło jego uwagę. Podczas kiedy wszyscy ją otaczali, nie śmiał się zbliżyć, aby się przekonąć, czy się nie myli, trochę przestraszony tą sceną, domyślając się, że była unależnia wlożona i że nie prosty przypadek sprowadził go tutaj. Marja-Anna nie odzykała jeszcze przystośności, ale mógł nareszcie przypatrzeć się jej, nie przeoczując, że Urban i hrabina śledzą każdy jego ruch. Poznał ją mimo śmiertelnej bladości, pokrywającej jej światła twarzysko. Tak, to była córka Eglatiny... ta wiotka postać leżąca w fotelu, to było to samo sennie mrwienie, któ-

rem ciszył się przez jeden wieczór na bulwarze Serere, a którego potem nigdzie nie mógł odszukać. Zrobiło mu się nagłe gorąco, jak po długim marszu i poszedł do okna zaczerpnąć świeżego powietrza.

Daniel i pani de Sampigny ucilił Ansię, a Maks przestraszony ścisł ją jak smukłe paluszki i podnosił jej co chwila do ust, jakby chciał tym sposobem przywrócić ją do życia.

Nareszcie otworzyła oczy i podniosła się z fotelu:

— Przepraszam panią hrabinę... — rzekła, — nie wiem, co mi się stało... Chodź, Danielu, chodź!

Wzrok jej błądził po salonie, szukając Stiedlera, który wrzuszony spuścił oczy.

— To on, Danielu, to on!.. O! mój Boże! A tak cię prosilam, abyś się ulitował nademną!

I chwiejąc się, wsparła na ramieniu brata wyszła z salonu. Maks chciał ich odprawić, ale hrabina zatrzymała go, mówiąc rozkazująco:

— Zostań!

A on machinalnie, nie zastanawiając się, usuchał przetyj nagłe głębokim smutkiem, niejszajem przecuciem zbliżającego się wielkiego nieszczęścia.

XIII.

Marja Anna prowadziła brata leśnemi drózkami w stronę Monsieresa, a Daniel nie uciał znaleźć słów, któreby mogły wrócić jej odwagę w fotelu, to było to samo sennie mrwienie, któ-

Co chwila zatrzymywał się i wyciągając ku niej ramiona z bolesnem spojrzem, chociaż ku niej przycinął do serca, ale ona nie zwracała na to uwagi, nie oddawała mu pocałunków, powtarzając tylko ciągle gorączkowo:

— Chodź, chodź! Nie zatrzymujmy się tak blisko zamku...

Zdawała się blisko szafu w tej strasznej chwili, w której spokój całego jej życia zapadał się w przepaść. Nie wierzyła wprawdzie nigdy w możliwość szczęścia, ale serce ludzkie jest zawsze pełnem złudzeń i Marja-Anna csujajo się tak szczęśliwą w tych ostatnich dniach przy łózku chorego Maksa, przystawiała się mimowoli do tej blagiej ciszy i tych uczuń serdecznych spełniających jej życie. „Jestem teras szczęśliwa... a potem... jakoś to będzie” myślała. A teras wszystko to skończyło się... a przebudzenie było straszne!

— Chodź! chodź! oddalmy się ztąd!

Więła brata za rękę i chwila mi biegła prawie, nadstawiając uszu, tak jakby ja kto ścisł, przypuszczając może, że Maks wie już całą prawdę i szuka jej, aby jej wypowiedzieć całą swą pogardę i nienawiść:

— Niegodna! czemuś splamiła moją miłość?..

I widziała Maksa płaczącego, łkającego, słyższala wyraźnie jego słowa: Kochałem cię bardzo! Byłbym cię uczynił tak szczęśliwą!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Rada miasta Lwowa.

(Odpowiedz p. prezenta na sprostowanie p. dyrektora Deymy. — Dalsza dzierżawa akcyz.

WŁÓW 1. czerwca. Na jednym z poprzednich posiedzeń rady p. prezydent Mochnaccki, zwołując sprawę za swej podróży do Wiednia, dokad jezdził, aby w myśl uchwały reprezentacji miejskiej poprosić do ministerium kolejowemu budowę dworca na placu Soliskich, ewentualnie budowę hali krytej na głównym dworcu, znaną w swym przemówieniu, iż na nieprzychylnie stanowisko, jakie w tych kwestiach zajęto ministerstwu kolejowemu, wypłynęła opinia lwowskiej dyrekcji kolei państwowych, która orzekła, iż tak budowa dworca na placu Soliskich jakoteż budowa hali krytej na dworcu głównym jest niemożliwa i pisane w tym duchu memorandum wysłano do swej przełożonej władzy do Wiednia.

Słowa p. prezenta powtórzyły wszystkie pisma lwowskie, podając sprawozdanie z owego posiedzenia rady miejskiej. W odpowiedzi na to dyrektor lwowskiej dyrekcji rachy p. Alfred Deyma powołując się na § 19 ustawy prawowej, nadesłał do tych pism sprostowanie, w którym dowodzi, iż lwowska dyrekcyja rachy nigdy nie przedstawiała ani jeneralnej dyrekcyj, ani ministerstwu kolejowemu nieprzychylnych opinii o budowie dworca lub krytej hali.

P. prezydent Mochnaccki na dzisiejszem posiedzeniu dał odpowiedz na ową sprostowanie p. Deymy i aktami oraz faktami udowodnił, że właśnie pismo lwowskiej dyrekcyjy kolei państwowej, prosząc o zamknięcie słowa p. prezenta, miało być zupełnie z prawdą. Na poparcie swego twierdzenia przytoczył p. prezydent następujące fakty.

Inicjatywa budowy dworca na pl. Soliskich wyszła z łona rady, która zgodziwszy się na tę myśl wysłała natychmiast deputację do ówczesnego prezenta jeneralnej dyrekcyjy kolei państwowych dr. Billńskiego i prosiła go, aby poparł życzenie gminy. Dr. Billński odpowiedział deputacji, że sprawy tej doroznie rozstrzygnąć nie może, lecz że jakże ją zbadać do czasu, kiedy kierownik lwowskiej dyrekcyjy p. Kłowskiemu i wygotować projekt dworca i kosztorys. Równocześnie przyrzekł, iż da odpowiedz wów czas, gdy przybędzie do Lwowa na posiedzenie sejmku. I w istocie, gdy dr. Billński do Lwowa przybył, dał deputacji rady miejskiej, która się do niego udała, odpowiedz, ale niestety odpowiedz bardzo niemila, gdyż oświadczył, że p. Kłowski zbadałby i udzieliłby ostateczną odpowiedz, iż budowa dworca na pl. Soliskich jest niemożliwa, że wykonanie tego projektu kosztowałoby przeszło 6 milionów i jest pod względem technicznym nadzwyczajnym trudnym. Wskutek tych słów deputacja cofnęła swe żądanie. Nadto dnia 11. czerwca 1892 r. otrzymało prezydium sejmku strasny dekret jeneralnej dyrekcyjy kolei państwowych, w którym ona najwyraźniej zaznacza, iż na podstawie studjów przeprowadzonych przez lwowską dyrekcyję rachy, budowa dworca na pl. Soliskich jest niemożliwa.

P. Kłowski — rzekł p. prezydent Mochnaccki — nie drżał przed tu w prywatnym charakterze, lecz jako dyrektor rachy kolei państwowych, jak więc wybrósł tego w Lwowską dyrekcyję, nigdy żadnych memorandum nie wysyłał, raczy rada sama ocenić.

Co się tyczy budowy hali krytej na głównym dworcu to gmina wprawdzie w tej sprawie ufała się wprost do jeneralnej dyrekcyjy kolejowej, ale kopię tego podania przesłała lwowskiej dyrekcyj, i prosiła ją o poparcie. W odpowiedzi na to podanie otrzymała gmina od lwowskiej dyrekcyj rezolucyj, iż budowa tej hali nie jest możliwa, gdyż Lwów nie jest stacją końcową tylko przejściową, że rozpięta otwaja heli byłaby za wielką itp. Te same trudności w budowie hali przedstawił w Wiedniu minister Guttenberg. Mógł więc wiadomości o nich zasięgnąć tylko z pisma lwowskiej dyrekcyj. Przy komisji reambulatoryjnej, która odbyła się we Lwowie w marcu, reprezentant lwowskiej dyrekcyj kolejowej, również sprzeciwiał się budowie hali krytej, gdyż uważał budowę jej za niemożliwą. Zresztą, zakończył p. prezydent, w deputacji za mną był dr. Piętko, przeto i on potwierdził, że słowa moje wierznie rzecz całą przedstawiają.

Dr. Piętko zabrawszy głos podniósł, iż słowa p. prezenta nie potrzebują świadectwa, ale mowa może stwierdzić, iż rzecz tak się ma, jak ją przedstawił p. prezydent. Kiedy mowa odjeżdżał z Wiednia, zapytał o budowę krytej hali p. ministra kolei, który odrzekł, iż niestety sprawy tej popierać nie może, gdyż kolejni oświadczyli się przeciw tej budowie.

R. p. R a w s k i podniósł, iż p. dyrektor Deyma zarzucając swem sprostowaniem kłam słowem p. prezenta, wyrządził zniewagę tak p. prezydentowi Mochnacckiemu, jakoteż radzie miejskiej. Mowa czyni przeto wniosek, aby rada uchwaliła ufać się do p. ministra kolei Guttenberga i żądała od niego zadośćuczynienia za zniewagę czynioną p. prezydentowi Mochnacckiemu i radzie miejskiej. Wniosek ten uchwaliło jednogłośnie.

Przystąpiwszy do porządku dziennego, uchwaliła rada na wniosek referenta dra Marjańskiego wawiązać rokowania z rządem o dalszą dzierżawę opłat konsumcyjnych za dotychczasowy czynsz dzierżawy w kwocie 370 000 zł. rocznie i upoważnić komisję do przeprowadzenia pertraktacji w tej sprawie i zawarcia kontraktu. Tow. Bractwicy pomocy słuchaczy weterynaryjnego udzieliło subwencyi w kwocie 100 zł. Wykonano robót murarskich przy konserwacji budynków miejskich oddano p. A. Kunickiemu, dostawę piły chodnikowych p. M. Tapkowskemu w Tarnopolu. Na posiedzeniu tajemnym przyjęto do gminy pp. Jana Tpeka, emer. kapitana, Edwarda Machana, właściciela fabryki maszyn i Jana Stelmachowsa, wł. realności.

Z Izby sądowej.

WŁÓW 2. czerwca.

(Czwolosci rodzinne).

Stało się w Laszłach murawnych. Hryś Galant, właściciel kilku morgów pola i chaty, zapisał te posiadłość dwóm córkom i dwóm synom.

nom Kyrle i Ilkowi. Ponieważ niepodobniem było utrzymać się wszystkim na skromnym majątku, Kyrle jako najstarszy, wyposażył i wydał za mał obię siostry, a Ilkowi wypłacił jego część gotówką. Bywał po służbie, potem przez trzy lata robił „habtaochy“ przy wojsku, a kiedy w październiku powrócił znowu na łono stanu cywilnego, zażądał od brata jeszcze jakichś pretensji spadkowych. Kyrle odmówił. Wtedy Hryś, który przebywał właśnie we Lwowie, nie namyślając się długo, pojechał do Laszł, wziął wieczorem do stodoły brata, podpalił stonę i drał ją tak prędko, że dopiero za granicami wsi spotrzegli ogień. We Lwowie dowiedzieli się, że brat pogorzał zupełnie, że podejrzeń padło na niego i że go szukają żandarmi. Obawiają się, aby go nie znaleźli i nie pobili, zgłosili się sam do prokuratora państwa i wysłał całą winę.

Na tem też rozpoczęła się rozprawa, podczas której Galant wyparł się wszystkiego, co znał w śledztwie. Sam Galant jestto bardzo ciekawy jęgonem. Specjalnością jego zdają się być podpalania. W r. 1889 stał przed sądem przysięgłych, oskarżony o podpalenie stodoły Jurka Sawki 2. lutego w Laszłach murawnych i szopy Sary Lustig 7. lutego we Lwowie. Pierwszy ogień podpalił w tym celu, aby się następnie przemieścić na zabudowania brata Kyrly, na którym chciał się zemścić za że obchodzenie się, drugi dla tego, aby rzucić podejrzeń na parobka Sary Lustig Fedka Nieborasia, ponieważ w ten sposób straciłby, a następnie objął opróżniony po nim posterunek. I wtedy, podobnie jak tym razem, sam przynął się do winy, a potem wszystko się wyparł, widocznie jednak zabrakło dowodów, gdyż sąd puścił go wolno. Dzisiejszej rozprawie przewodniczył radca Hauser, oskarżał zastępca prokuratora p. Kiljan, bronił dr. Ostaszewski.

Katastrofa w Moskwie.

Wiedeń 2. czerwca. O katastrofie w Moskwie zamieszcza N. fr. Presse bardzo zajmujący telegram swego redaktora Schutza, który bawi tam jako specjalny sprawozdawca. Okazuje się z tego sprawozdania, że do przednia w samej Moskwie nie miało jeszcze pojęcia o doniosłości katastrofy, która wydarzyła się o 4. z rana. Zabawa ludowa rozpoczęła się miła o drugiej w południe z chwilą pojawienia się cara. O ósmym rano widziano na drodze wielkie przykryte wozy „Czerwonego krzyża“, ale nikt nie widział, że wozy przepelnione są trupami. Nawet na samym placu widziano grupy radujące się cerkimi podarkami, a nie wiedząc zupełnie o katastrofie, która zdarzyła się tu przed niewiele godzinami.

Kiedy o dziewiątej jakaś pania powiedziała w hotelu dziennikarom, że na polu Chodyńskim ludzkie morderują się wzajemnie, wzięto to za zwykłą przesadę. Na samym placu urzędniczy przynają, że zaasło coś strasznego, ale zamleczają szczegóły. Uroczystości koronacyjne pod wzajemnym katastrofy znaczenie skrócono.

Dziennikarze spieszą do urzędzonego ad hoc biura informacyjnego. Urzędnicy, desygnowani do informowania prasy, odpowiadają, że nie nie będzie wiadomym, ale że czekać należy urzędowych wiadomości, a tymczasem „radzą“ wstrzymać wszelkie telegraficzne wiadomości.

Jest to oczywisty zakaz, który wszechlajany redaktor N. fr. Presse stara się przedstawić w najniewinniejszej formie. Dalej opowiada o opis katastrofy według opowiadania kobiety, która była naocznyim jej świadkiem:

„Z mężem staliśmy od rana, żeby otrzymać puchar koronacyjny. Ludzi zgrodziło się do 2 1/2 miliona. Wieczorem przybyło do 100.000 robotników, którym fabrykanci dostarczali pocągów. Tych ludzi boimy się w Moskwie, nawet chłopcy nie chcą stykać się z nimi. Nad ranem uosulam, że ścisak staje się niemożliwym. Zaczęłam błagać, by mnie wypuszczono. „Państwo moja żonko! — wolał mój mąż, a odpowiadając mi: „niechaj zginie; kiedy tu przyszła, to wytrzymać musi.“ Mój mąż poczył pięściami torować drogę. Podniosiono mnie w górę i rzucano jak piłkę z rąk do rąk, aż znalazłem się dalej, gdzie ścisak był mniejszy. W ten sposób uratowano wiele kobiet i dzieci.“

Dalej opowiada, że urzędniczy przeznaczeni do rozdania podarków, chcąc zmniejszyć ścisak, ciskali pakiety w tłum. Ludzie zabrawali się by je podnieść, inni padali na nich, przez co panika jeszcze się wzmożła. Mąż jej uratował się kładąc się pod trupa i czolgając się następnie po pod trupa aż do bezpiecznego miejsca. Policji nie było wcale, ledwie kilku kozaków na koniach bezsilnych wobec krociowego tłumu.

Korespondent podaje także pogłoskę, że katastrofa wzmogła się przez to, iż wieżach wiekowanej na placu artykcyjkiej studni załamał się.

Wreszcie opisuje straszne sceny, jakie rozegrały się przy rozpoznawaniu trupów. Jako curiosum, (które zresztą przepelnia zachwytem olnionego cerkija potęgą korespondenta) podaje, że o kilkaset kroków od miejsca katastrofy znajduje się tor wiejgów, na którym w niedzielę, a więc bezpośrednio po strasnym wypadku, odbyły się wycieczki z przepychem, „jakiego znać należyć w całej Europie“.

Moskwa 2. czerwca. Jeszcze przed rozpoczęciem uroczystości koronacyjnych zdarzył się wypadek, będący jakoby zapowiedzią katastrofy. Ulicami przejeżdżał wóz z heroldami, którzy rozdawali drukowane proklamacje koronacyjne. Tłum rzucił się na wóz, chcąc schwylić pstr kartki. Heroldów zrzucono z wozów rozzerwano ich pudrowane peruki, a wozy na kawałki posłano.

Moskwa 2. czerwca. Ci, których uważano za rannych, są dziś trupami. Winę katastrofy przypisują wprawdzie chciowości kilkuset tysięcznego tłumu, który miał otrzymać podarunki koronacyjne, jednakowoż w pierwszym rzędzie zawinął tutaj inne czynniki.

Bardzo niedostateczne były zarządzenia ze strony policji, która nie miała pojęcia o ilości naderających tłumów, jak również nie zarządziła takich środków ostrożności, jakie się zwykle praktykują w rzadach, gdy na jedno miejsce ściągają takie obryzmy tłumy.

Zdaje się, iż liczone na to, że będzie na polu Chodyńskim najwyższej 80.000 osób i przypuszczano, że ludzie będą spokojnie i w porządku odbierali podarunki. Gdy jednakowoż obryzmy tłum z elementarną siłą rzucił się naprzód jak rwąca fala w kierunku bud, pokazało się, że temu naporowi nie jest w stanie podołać tamy.

Fałszywym było również obliczenie, że budy, w których miało rozdać podarunki, wystawiono tylko w odległości stu kroków jedna od drugiej i że około każdego bufetu w budzie zostawiono miejsca tylko na metr szerokości. Przez to miejsce mieli przechodzić obdarowywani, a było ich setki tysięcy!

Równoległe z linią, na której ustawione były budy, ciągnę się rów, który miejscami jest do 60 metrów szeroki, w niektórych miejscach jednak zwęża się do 5 metrów. Rów ten ten przepelniony był wielo dołami z wodą stu dzienną.

Pomiędzy rowem a budami znajduje się ulica na trzydzieści kroków szeroka. Otóż tak rów ten, jak ulica były już w piątek wieczorem przepelnione tysiącami ludzi, którym w coraz większej liczbie naderające z tyłu tłumy groziły wielkim niebezpieczeństwem.

Gdy się rozeszła wieść, iż podarki już rozdzielają, tłum rzucił się naprzód, a pierwszym ofiarami byli znajdujący się w rowach. Przez ich ciała potoczyły się obryzmy fala ludzi, mierzając je fatalnie.

Według zeznań naocznych świadków nie trwało dłużej jak 20 minut, a rów przepelniony był setkami trupów.

Toraz dopiero zaczął się szalony ścisak i duszenie się przed budami, a w wąskich przejściach między nimi śmierć zabierała coraz to nowe ofiary. Kto upadł na ziemię, ten był bez ratunku zgubiony.

Moskwa 2. czerwca. Gdy się popołudniu na polu Chodyńskim pokazał oberpolomajster Własowski — b. pomocnik oberpolomajstra w Warszawie — zaczął nań rzucać kamieniami i zrąniono go w czoło.

Moskwa 2. czerwca. Pomimo katastrofy po południu pole Chodyńskie przepelnione było świętynie abramym tłumem. Bawiono się, tańczone i pito, jakby się nic nie stało.

Moskwa 2. czerwca. Kilka dzienników nie mogło wyjść, ponieważ nie można było nigdzie znaleźć korektorów, którzy prawdopodobnie zginęli podczas katastrofy.

Moskwa 2. czerwca. Zabitych obowią w wspanych grobach po 200. Autentyczności liczb ofiar jeszcze nie skonstatowano. Wiadomości prywatne podają ją na trzy tysiące przeszło.

Moskwa 2. czerwca. Z Francji nadchodzi maństwo depesz kondolencyjnych.

Moskwa 2. czerwca. Carstwo odwiedzałi wczoraj ponownie rannych, leżących w szpitalach.

Wieczorem odbył się wielki bal u w. księcia Sergjusza.

Przybył tu Abbas Mirza reprezentant szacha perskiego.

Moskwa 2. czerwca. Grzebanie ofiar odbywa się w dalszym ciągu. Przed południem odprawiono w obecności cara, carowej, wielkich książąt oraz zagranicznych gości uroczyste nabożeństwo w klasztorze Czudnowskim, poczem w ks. Cyryl Włodzimierzowicz złożył przysięgę.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“)

Wiedeń 2. czerwca. W sprawie dostawy lodu do transportu mięsa galicyjskiego dowiaduje się, że tek minister Rittner jak prezes Zaleski już w tej sprawie interwjuje.

(Kwestję te poruszyliśmy pierwsi w sobotnim numerze Dziennika Polskiego, apelując do Koła polskiego, aby nie pozwolił cudzoziemcom na wdieranie się w naszę prawę. Red.)

Wiedeń 2. czerwca. Jutro odbędzie się posiedzenie Koła polskiego, na którym p. Kryniczek przedłoży memorandum w sprawie niewieście izby brodzkiej do Tarnopola. Pp. Jaworski i Rosenstock żądają odroczenia sprawy z powodu, że sejm nie oświadczył się jeszcze co do wniosku kreowania czwartej izby.

Po posiedzeniu przyjęta będzie zapowiedziana przez Rosenstocka w tej sprawie deputacja.

Delegacje wspólne.

(Telegr. „Dzien. Polsk.“)

Budapeszt 2. czerwca. Mowę cesarza w delegacjach przyjmowano w wielu miejscach, oraz przy końcu oklaskami; manowicie przy ustępie o stosunkach jak najprzyjaźniejszych ze wszystkimi mocarstwami, tudzież o nadziei utrzymania pokoju.

Po mowie odbył monarcha cerce.

Praga 2. czerwca. Narodni Listy zapowiadają, iż w delegacjach wspólnych wniesiona będzie interpelacja w sprawie przedłożenia trójprzymierza, oraz postawiony wniosek w sprawie skrócenia czasu służby wojskowej.

Tarnopol 2. czerwca. Przy dzisiejszych uzupełniających wyborach do sejmku z miasta Tarnopola w miejsce ś. p. Szczęsnego Pohoreckiego, otrzymał minister Rittner 720 głosów, zaś sekretarz sądu obwodowego Rusin Hryniewiecki 39, Trzcieniecki 1 głos. Poście m wybrany został przeto minister Rittner.

Wiedeń 2. czerwca. W wczorajszej mowie tronowej uwagę zwraca głównie silniejsze jeszcze jak zwykle zaakcentowanie trójprzymierza przy równoczesnem zaznaczeniu, że uznanie księcia Ferdynanda oznacza skryształizowanie się stosunków na Bałkanach.

W związku z tem dowiaduje się ze strony tutejszej reprezentacji bułgarskiej, że prawdopodobnym jest, iż ksiądz Ferdynand w najbliż-

szym czasie przybędzie do Wiednia i przyjętym będzie przez cesarza.

Wiedeń 2. czerwca. P. Wrabatz, który wystąpił z klubu lewicy, otrzymał od swych wyborców motum zaufania.

Wiedeń 2. czerwca. Wiener Zig. ogłasza nominację hr. Franciszka Thun-Hohensteina, wielkim ochmistrzem dworu arcyksięcia Ottona.

Sebenico 1. czerwca. Przy ogromnym udziale publiczności miejscowej i gości zagranicznych, oraz deputacji miast dalmatyjskich odbyło się wczoraj odświeżenie pomnika Mikołaja Tomasea (włoskiego pisarza i uczonego, pochodzącego z rodziny kroackiej, ur. w r. 1802, zmarłego w 1874), w obecności namiestnika i naczelników władz.

Rzym 2. maja. Papież wysłał do Menelika list z prośbą, aby wypuścił jeńców włoskich.

Wiedeń 2. czerwca. Prof. dr. Neusser otrzymał tytuł rady dworu. Taki sam tytuł otrzymało kilku profesorów uniwersytetu praskiego, między innymi był poseł Zucker.

Wiedeń 2. czerwca. Prezydent ministrów hr. Badeni i powrócił wczoraj wieczorem z Pesatu.

Parыз 2. czerwca. Do „Ajencji Havaas“ donoszą z Aten, że gabinet grecki postanowił wysłać do Porty przedstawiciela z powodu wyzyski wojsk tureckich na Kreta.

Bukareszt 2. czerwca. Metropolita prymas rumuński wystąpił wczoraj przed synodem, który w słuchaniu go wydał wyrok, skazujący go na pozbawienie wszystkich godności cerkiewnych za wprowadzenie kaecerskich innowacji do liturgji rumuńskiej, za zagnięcie najwyższej władzy cerkiewnej i za wyzyskiwanie swego wysokiego stanowiska w celach pieniężnych. Nadto orzekła wyrok, że prymas na jako zwykły mnich powróci do klasztoru, w którym rozpoczął swą karierę duchowną.

Wiedeń 2. czerwca. Główna wygrana losów tureckich padła na nr. 704.577, druga na 1.326.324.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 2. czerwca.

Targ zbożowy. Pszenica na wiosnę od — do —, na jesień od 6'90 do 6'92 owies na wiosnę od — do —, na jesień od 5'84 do 5'86, kukurydza od 4'27 do 4'30, żyto na wiosnę od — do —, na jesień 6'03 do 6'06 rzepak zimowy od — do —, jesienny od 10'76 do 10'85, pszenica maj-czerwiec 6'80 do 6'85, żyto na maj-czerwiec — do 6'45, owies na maj-czerwiec 6'28 do 6'29, kukurydza na wrzesień październik — do —.

Cukier. Cukier surowy loco Auslg od 14 52 1/2, do 14 57 1/2, loco Ołomuńc od 13 57 1/2, do 13 67 1/2, loco Bernu lub Wiednia, na półnieszczą dostawę od 13 57 1/2, do 13 67 1/2. Na maj od — do —. Rafinacja: I. loco Wiedeń od 35'50 do 36 — II. od 35'25 do 35'75. Kostki I. od 36'50 do 37 — Kostki II. od 36'25 do 36'75.

Spirytus. 15'60 do 15'80. Uspobienie stałe. Nafta za 100 kilogram. kawkaska raf. bez beaki loco Tryest transito od 5 — do 5'20 galicyjski stand. white loco Wiedeń od 17 — do 17'25, przejrzysta od 17'50 do 18 —, „Kaiser-ol“ od — do —, amerykańska od — do —.

Tłuszcz. Za 100 kilogram. smalec wieprzowy krajowy wraz z oeszką od 51'50 do 52'50 słonina biała bez opakowania od 48'50 do 49'50. Łój od 26 — do 26'60.

Targ na bydło. Spęd 5113 sztuk, z tego z Galicji 915, płacano po 24 — do 30 — przywoż od 32 — do 34'50 za centnar metryczny żywej wagi. Uspobienie bardzo mde.

Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wczorajsze notowane: Kredyty 346'75, Weg. Kredyty 375 —, Anglobanki 153'50, Wiedeński „Bankverein“ 138'25, Unjony 282 —, Laenderbanki 251'50, Sztabsbank 351 —, Lombardy 93'25, Elbthal 274'75, Kolej północno-zachodnia 264'50, Tyturowe 173 —, Rima 231 —, Alpjny 77'30, Renta majowa 101'35, Weg. renta koronowa 98'85, Losy tureckie 55'60, Marki niemieckie 58'76, na czerwcie — — —.

Berlin 2. czerwca. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwana Wiener Parität). Kredyty 217 — (346'28), sztabsbank 149'40 (350'80), lombardy 43'25 (98'80), Disconto 207'50. Uspobienie chwiejne.

Frankfurt 2. czerwca. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany Wiener Parität). Kredyty 294 — (346'45), sztabsbank 301'87 (350'83), lombardy 89'25 (94'31), Uaura 154'30, Harpener 156'10, Disconto 207'50. Uspobienie monee.

Z Izby handlowej i przemysłowej.

WłóW maja 2. czerwca 1896 r.

I. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 218 — do 221 —. Kolej Lwow.-Czern.-Jasy po 200 zł. w. a. w srebr. 288 — do 293 —. Banku hipot. po 200 zł. w. a. I. emisji 388 — do 248 —. Banku kred. galic. po 200 zł. w. a. 210 — do —. Garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200 — do 203 —. Fabryki wagonów w Sandku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 250 zł. w. a. 250 — do 260 —.

II. Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% w. a. wylisował z 10% prem. 110'30 do 111 —. Banku hipot. gal. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat. 99'50 do 100'50 Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 30 lat. po 200 koron 96'60 do 97'30. Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 51 lat. 100'50 do 101'20. Banku krajowego 4% w. a. los. w 57 lat. 97'50 do 98'20. Tow. kredy. galic. ziemsk. 4% (I. emisja) 98'20 do 98'90. Tow. kredy. gal. ziem. 4% los. w 41 lat. 97'80 do 98'50. Tow. kredy. gal. ziem. 4% los. w 56 latach 97'50 do 98'20.

III. Obliguj za 100 zł.: Galic. funduszu propinajacyjnego 4% w. a. 97'30 do 98 —. Bukow. funduszu propinajacyjnego 5% w. a. II. em. 102 — do 103'70. Komunalne Banku krajowego 4 1/2% w. a. III. em. 99'90 do 100'50. Pożyczki krajowej 6% w. a. 105 — do —. Pożyczki kraj. 4 1/2% w. a. 100 — do 100'70. Pożyczki kraj. 4% w. a. z roku 1891'97 do 97'70. Pożyczki kraj. 4% po 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1893'97 do 97'90. Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa — do —.

IV. Losy. Miasta Krakowa od 25 — do 27 —. Miasta Stanisławowa od 42 — do —.

NADESŁANE. Kufry do podróży. Motylawski i Krzyszkowski. Specjalista w chorobach żołądka, kiszki i wątroby. Dr. Eugenijusz Kozierowski. Ubezpieczenie. M. Jonasz.

Starzec, kawałek, ociemniały, wieścił stanu wgnanie i być właścicielem dóbr Królówca, Polisie, ciężkiej siły reumatyzm, otrzymałszy 80 bezpłatnych kapsli w zakładzie leczenia Jastnie Węgr. Br. Brunickiego w Lubieniu, lecz bez wszelkich warunków do życia, uprasza bliźszych rodaków o łaskawe datki celem umożliwienia utrzymania w czasie choroby. Nym. Ma zamiar wyjechać po połowie czerwca. Łaskawe datki przyjmujcie Administracja.

Specjalista w chorobach usu i dentystyce. Dr. Tabor. Płaszcz angielskie męskie impregnowane i Łoden. Marcín Müller.

Z dniem 1. czerwca oddaje w komie skład orientalnych dywanów firmie „Ariadne“ Ignacy Drexler. Dr. Albin Padalewski.

Operator. Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie. Władysław Chrzaszcz restaurator. TEATR hr. SKARBKA. Przed ślubem.

Płótna czysto i miane, Chustki do nosa, Bieliznę stołową, Ręczniki, Chiffony i wszelką gotową Bieliznę, Pończochy, Skarpetki — polecają najtańzej M. Rzywiński i Spółka ul. Karola Ludwika 1.1. Lwów

Przeciw poceniu się rąk, nóg i pachwin. „PUDEK SAHARA“ pudełko 30 ct. T. PILARSKIEGO i Spółki. Lwów — Hotel George.

